
   
 

Metodický list k pracovním listům Pravěká řemesla pro ZŠ 

Pracovní listy vznikly v návaznosti na uskutečněnou akci „Dotkni se pravěku aneb dny pravěkých 

technologií“.  Jejich použití však na tuto akci není přímo vázáno. Listy mají sloužit jako doplněk školní 

výuky, který má podpořit a upevnit nově získané vědomosti žáků v hodinách dějepisu. Cílem 

pracovních listů je ukázat žákům rozmanitost pravěkých řemesel, jejich postupy i náročnost. To vše se 

zřetelem na rozdíly i shody se současným světem a lidskou kulturou. Vypracování listů zahrnuje 

řešení jednoduchých úkolů, výtvarné prvky, ale i práci s textem a schopnost porozumění jeho obsahu.  

Řešení úkolů: 

A. Vítejte v pravěké vesnici: 

1. textil 

2. parohy, kůže, rohy, kosti 

3. jídlo 

4. keramika 

5. kov 

6. kámen 

B. Textil 

1. rostliny, srst 

2. D, A, B, C 

C. Využití hlíny 

1. 2 nádoby, Věstonická Venuše 

2. B, D, A, C 

D. Zpracování kostí, rohů a parohů 

1. snadnost získání materiálů, snadnost opracování 

E. Kámen 

1. sekáč: F, valoun: D, pěstní klín: H 

2. žernov: C, mohyla: E, šperky: G, šipka: B, kadluby: A 

F. Zpracování kovu: 

1. kámen, dřevo, kost, paroh 

2. doba bronzová 

3. forma 

5. železo, doba železná  

6. B – I., C – II., A – III.  

G. Způsob obživy 

3. plodiny používané v pravěku: pšenice a ječmen, jablko, zelí, mrkev 

plodiny dovezené z Ameriky: brambory, paprika, kukuřice, kakao, rajče 

 


